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2000/2001...«. 

Så skulle den vist være sat på plads. 
Det andet er: Hvad er det for nogle bindinger, 

der ligger i denne her finanslov? Vi fik ikke rig- 
tig gjort klart, hvilke bindinger der lå. Er Dansk 
Folkeparti på grund af bekymring for den enlige 
mor og en enkelt, der måske er kommet uheldigt 
af sted, virkelig forpligtet til at stemme for? Vi 
har jo set, at Dansk Folkeparti har stemt for 
samtlige forværringer af uddannelsen for de 
kortuddannede. 

Nu er det, jeg spørger: Stemmer man også for 
det her? Og er der kun sådan en enkelt lille 
gruppe? Jeg spørger: Hvad med kontanthjælps- 
modtagere i dagpengeperioden, der ikke kom- 
mer på 62 a? Hvad med dem, der ikke er i akti- 
vering? Hvad med beskatningen af de menne- 
sker, der er på SU, der jo ikke har for mange 
penge? 

Lad os få lidt mere frem. 

(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Jeg respekterer, at fru Louise Frevert ikke føler 
trang til at byde på, om der kommer flere eller 
færre VUC-centre ud over landet som følge af 
den her brugerbetaling. Men så vi jeg gerne hø- 
re, om fru Louise Frevert deler den vurdering, 
der er givet af de deputationer, der har været i 
udvalget, at det her vil betyde, at der bliver fær- 
re tilbud, fordi der er flere, der fravælger det her. 

Kl. 15.00 
Hvis fru Louise Frevert deler den vurdering, 

så vil jeg gerne høre, hvad fru Louise Frevert sy- 
nes om det? Hvis det ikke er noget problem, for- 
di der ikke er nogen efterspørgsel, så vil jeg ger- 
ne høre, om de aktiviteter, der foregår i dag, er 
værdiløse, om de er ligegyldige, og om det, de 
mennesker, uanset om det er ufaglærte, faglærte 
eller pensionister for den sags skyld, render 
rundt og foretager sig på VUC-centrene, er lige- 
gyldigt, siden det ikke er noget problem, hvis 
det falder væk. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Jeg var godt klar over, at det var et eksempel 
med den enlige mor. Så ville jeg godt brede ek- 
semplet lidt videre ud, og så tog jeg det eksem- 
pel, som vi havde i Uddannelsesudvalget, som 
er ganske typisk for en VUC'er i dag, nemlig et 
ungt menneske, som har været i gang med en el- 
ler anden form for ungdomsuddannelse, men er 

holdt op, og så efter et par år på arbejdsmarke- 
det vil tilbage i uddannelse igen. 

Vedkommende var interesseret i at få en.fag- 
pakke for at komme ind på en pædagoguddan- 
nelse. Det var det, vedkommende ville. Ved- 
kommende sagde, at han havde ikke råd til at 
gennemføre uddannelsen, bl.a. fordi hans kone 
jo også havde en økonomi, som var lidt an- 
strengt, i hvert fald hvis hendes indkomst var 
den eneste. 

De typiske personer i dag på VUC er nemlig 
ganske mange unge mennesker, men de er altså 
over den alder, hvor de går i ungdomsuddan- 
nelserne. Det er dem, man formentlig nu forhin- 
drer en stor del af at gå på VUC i fremtiden. 

(Kort bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
For at fremme forståelse ved jeg godt, at det al- 
tid kan være givtigt at sætte tingene på spidsen. 
Nu starter vi forfra én gang til. Det er foreslået, 
at man kan sætte prisen på deltagerbetalingen 
op fra 300 kr. til 900 kr. Det er vi enige om. Det er 
stadig væk op til amterne selv at fastsætte, om 
det skal være det ene eller det andet tal eller 
midt imellem. 홢 ' 

Vi tager eksemplet med den unge mand med 
fagpakken. Vi er også enige om, at gennemfører 
en person fagpakken, det er fire fag, så vil den 
person få pengene refunderet i den anden ende. 
Det skulle da være underligt, hvis ikke man ville 
betale et beløb, der så ville være 3.600 kr. Hvis 
det nu er 300 kr. x 4, så er det 1.200 kr. for at have 
en fagpakke, der bliver gennemført på 2 år. 

Hvis det så er 3.600 kr. Jeg vil sige, at alt er jo 
selvfølgelig relativt, men hvis det er personer, 
som har været ude på arbejdsmarkedet, hvad vi 
jo så fik at vide her at det har de fleste, der går 
på VUC, ellers ville de gå på gymnasiet, kunne 
de f.eks. have haft et sommerferiejob, inden ,de 
starter. Det her er bare en form for forklaring, 
men jeg skal ikke vejlede andre i deres privat- 
økonomiske forhold. 

Jeg kan helt ærlig ikke se, at det ikke skulle 
være muligt at kunne betale de 3.600 kr., der vil 
være den maksimale deltagerbetaling, og den 
mindste vil være kr. 1.200. Hvis man så tænker 
på, man får pengene igen i den anden ende, så 
synes jeg helt ærligt ikke, at det er så meget. Der 
står altså heller ikke skrevet nogen steder, at tin- 
gene skal være gratis. 

Vi ved også, at der gennem mange år har væ- 
ret et enormt frafald på hf enkeltfag. Det tror jeg 
man får dæmmet op for, netop ved at man får 


